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1 Úvod

Konformní zobrazení je téma, které elegantně spojuje pěknou abstraktní matematiku (komplexní ana-
lýzu) s různými aplikacemi ve fyzice a inženýrství. Nejprve si ukážeme, jak se holomorfní funkce s
nenulovou derivací dají vnímat jako zobrazení mezi dvourozměrnými oblastmi, které zachovávají úhly
všech křivek. V části o harmonických funkcích vysvětlíme, jak to vše souvisí s Laplaceovou rovnicí, což
posléze použijeme pro analytické řešení vybraných úloh elektrostatiky a proudění tekutin.

Pro pochopení textu se předpokládá základní znalost komplexní analýzy Ű používat budeme Cauchy-
Goursatovu větu, Cauchy-Riemannovy podmínky, větu o otevřeném zobrazení, větu o derivaci inverzní
funkce, Laurentovy řady a klasiĄkaci izolovaných singularit. Tato látka je pokryta v řadě učebnic kom-
plexní analýzy, viz např. [R]. Neobejdeme se pochopitelně ani bez některých topologických pojmů, jako
je oblast, jednoduše souvislá množina, hranice, homeomorĄsmus, apod. Naopak předchozí znalost teorie
parciálních diferenciálních rovnic (PDR) není potřeba.

Protože se nejedná o příliš obtížnou matematiku, výsledky, ke kterým dospějme, jsou již známé Ű
původní je zpracování tématu a některé důkazy. Hlavním zdrojem je učebnice [MAF5], kniha [R] a
poznámky [O].

Co se značení týče, budeme všude ztotožňovat R
2 s C. Např. bude-li A = (x, y), pak také budeme

psát A = x + yi. Bude-li f : C → C komplexní funkce, pak ji budeme současně chápat jako zobrazení
f(x + iy) = f(x, y), které můžeme parciálně derivovat podle x nebo y. Účelem tohoto pohodlného (a
trochu nepořádného) značení je snaha vyhnout se příliš velkému množství symbolů ve větách a příkladech,
v nichž se transformují řešení PDR pomocí komplexních zobrazení z jedné oblasti do druhé. Dále bude-li
u spojitá funkce deĄnovaná v Ω ⊂ C, pak pro body z0 ∈ clo Ω ∪ ¶∞♦, které neleží v Ω, budeme někdy
značit

u(z0) = lim
z→z0

u(z)

(pokud pravá strana má smysl). Kromě toho budeme používat symboly uvedené v následující tabulce:

⟨·, ·⟩ standardní skalární součin v R
2

int Ω vnitřek množiny Ω

clo Ω uzávěr Ω

∂Ω hranice Ω

Re f, Im f reálná a imaginární část f

u1, u2 první a druhá složka u

ux, uy parciální derivace podle x resp. y

∇ϕ gradient (skalární) funkce ϕ

div u = u1
x + u2

x divergence funkce u (v R
2)

rotu = u2
x − u1

y rotace funkce u (v R
2)

H = ¶z ∈ C : Im z > 0♦ horní polorovina

U = ¶z ∈ C : ♣z♣ < 1♦ otevřený jednotkový kruh

S = ∂U jednotková kružnice

C
∗ = C \ ¶0♦ propíchnutá komplexní rovina

Ĉ = C ∪ ¶∞♦ Riemannova sféra

ln x logaritmus v R
+

log z hlavní část komplexního logaritmu
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2 Konformně ekvivalentní množiny

DeĄnice. Nechť Ω ⊂ C je otevřená množina. Zobrazení f : Ω ↦→ C se nazývá konformní v Ω, jestliže je
holomorfní v Ω a platí

f ′(z) ̸= 0, ∀z ∈ Ω.

Mimo oblast komplexní analýzy se konformní zobrazení může deĄnovat jako funkce, která zachovává
úhly regulárních křivek 1. O konzistenci těchto deĄnic hovoří následující tvrzení.

Věta 1. Nechť f je konformní v otevřené Ω ⊂ C. Předpokládejme, že φ, ψ : I → Ω jsou regulární křivky,
které v čase t0 ∈ I procházejí bodem z0 ∈ C a svírají zde úhel γ. Pak f ◦ φ, f ◦ ψ jsou regulární křivky,
které v čase t0 procházejí bodem f(z0) a svírají zde tentýž úhel γ.

Důkaz. Označme φ̂ = f ◦ φ, ψ̂ = f ◦ ψ. Regularita plyne ihned z pravidla pro derivování složené funkce:

φ̂′ = (f ′ ◦ φ)φ′ ̸= 0, ∀t ∈ I

(analogicky pro ψ). Připomeňme, že γ je deĄnováno jako číslo z intervalu [0, π] splňující

cos γ =

⟩

φ′(t0), ψ′(t0)
/

♣φ′(t0)♣♣ψ′(t0)♣ .

Použijeme následující trik: skalární součin lze napsat v komplexním tvaru:

⟨a, b⟩ = Re(ab), ∀a, b ∈ C.

Tedy v čase t0 lze spočítat:

Re
)

φ̂′ψ̂′
[

♣φ̂′♣♣ψ̂′♣
=

Re
)

f ′φ′f ′ψ′
[

♣f ′φ′♣♣f ′ψ′♣ =
Re

)

φ′ψ′
[

♣φ′♣♣ψ′♣ = cos γ.

Tím je důkaz dokončen.

Za předpokladu dostatečné hladkosti f lze dokázat i opačnou implikaci, tedy že zobrazení zachová-
vající (orientované) úhly křivek je konformní ve smyslu nenulové komplexní derivace - důkaz nalezneme
v Rudinově knize [R]. Toto obrácené tvrzení však nebudeme v tomto textu potřebovat. Na holomorfní
funkce lze alternativně nahlížet jako na zobrazení z R

2, jejichž totální diferenciál působí na vektory v R
2

(komplexní čísla) jako násobení komplexním skalárem, tedy jako kombinace škálování a rotace. Odtud
je pak vlastnost zachovávání úhlů (pro nenulovou derivaci) zřejmá.

Příklad 1. Následující příklad ukazuje, proč je předpoklad nenulové derivace důležitý: Zvolme f(z) = z2.
Pak f je holomorfní v komplexní rovině a s výjimkou počátku má všude nenulovou derivaci. Zvolme

φ(t) = t, ψ(t) = it, t ∈ (−1, 1).

Tyto křivky evidentně svírají v čase 0 pravý úhel. Po transformování funkcí f ovšem

f ◦ φ(t) = t2, f ◦ ψ(t) = −t2, t ∈ (−1, 1).

I když pomineme, že tyto křivky nejsou v čase 0 regulární, jejich obrazem jsou úsečky, jež se střetávají
pod úhlem 180◦ Ű o zachování úhlu nemůžeme vůbec hovořit.

Podobně jako v analýze funkcí jedné reálné proměnné, i pro komplexní funkce existuje souvislost mezi
invertovatelností a nenulovostí derivace. Pro nás bude zvláště důležitá následující věta.

Věta 2. Nechť Ω ⊂ C je oblast a f holomorfní a prostá funkce v Ω. Pak f ′(z) ̸= 0 pro všechna z ∈ Ω. Dále
f(Ω) je otevřená množina, inverzní funkce g k funkci f je holomorfní v f(Ω) a pro každé ζ = f(z) ∈ f(Ω)
platí:

g′(ζ) =
1

f ′(z)
.

1Pod pojmem regulární křivka rozumíme spojitě diferencovatelnou funkci ϕ : I → C, jejíž derivace je nenulová ve všech
bodech intervalu I, který může otevřený nebo uzavřený. V případě uzavřeného intervalu pak v krajních bodech uvažujeme
jednostranné derivace.
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Obrázek 1: Příklad obdélníku a jeho obrazu podle exponenciály

Důkaz. Toto tvrzení je jedním z důsledků věty o otevřeném zobrazení. Jeho důkaz lze nalézt v [R] (kap.
10).

Pokud pro holomorfní funkci f ukážeme, že je prostá na jisté množině Ω, na základě předchozí věty již
budeme vědět, že f je konformní, aniž bychom potřebovali vyšetřovat nulové body její derivace. Pozna-
menejme ještě, že opačná implikace obecně neplatí. Jeden příklad za všechny je komplexní exponenciála
f(z) = ez, která je konformní v C, ale není prostá Ű má totiž periodu 2πi.

DeĄnice. Oblasti Ω, Ω̂ ⊂ C jsou konformně ekvivalentní, jestliže existuje vzájemně jednoznačné kon-
formní zobrazení f z Ω na Ω̂.

DeĄnice výše zavádí relaci ekvivalence na množině oblastí v C. Symetrie je důsledkem věty 2, tran-
zitivita plyne z věty o derivování složené funkce a reĆexivita je zřejmá.


[…]

zachovala směr i intenzitu proudění. Pro vykreslení proudnic stačí použít přímou transformaci f na
(implicitně zadané) proudnice v oblasti C \ cloU .

19předpis závisí na volbě K
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(a) ρ = 1, 01; b = −0, 5; α = 0 (b) ρ = 1, 01; b = −0, 1 + 0, 2i; α = 0

(c) ρ = 1, 01; b = 0; α = 0, 2 (d) ρ = 1, 1; b = i; α = 0, 5

Obrázek 7: Řešení pro vybrané hodnoty parametrů.

Nutno říct, že uvedená řešení mají dva nedostatky: za prvé jsme se všude museli omezovat volbou
ρ > 1. Pokud totiž zkusíme dosadit ρ = 1, dostaneme tvary s ostrými hranami a v blízkosti neregulárních
hraničních bodů pak absolutní hodnota rychlosti může divergovat do +∞, což jistě neodpovídá fyzikální
realitě. Druhým nedostatkem je nejednoznačnost řešení. To, že potenciál u lze libovolně posunout o
konstantu nám nevadí, protože nás přirozeně zajímá více v = ∇u. Problematičtější je samotná otázka
existence potenciálu. Z rovnosti

rot v = 0

na oblasti Ω totiž obecně neplyne, že v musí mít potenciál. V oblastech Ω, které nejsou jednoduše
souvislé 20, i lokálně nevířivé proudění může cirkulovat, což znamená, že integrál v podél uzavřených
křivek (kolem proĄlu křídla) může být nenulový. Kombinace těchto poznatků vede ke Kuttuovu modelu
proudění, což je asi nejjednodušší teoretický model, který lze použít k objasnění principu fungování
křídel.

Příklad 13. Vraťme se nyní k diferenciální rovnici

div v = v1
x + v2

y = 0,

rot v = v2
x − v1

y = 0

na vnější oblasti jednotkového kruhu Ω = C \ cloU s nulovou Neumannovou podmínkou na hranici S a
s podmínkou v nekonečnu v(∞) = 1. V příkladu 11 jsme nalezli řešení s potenciálem:

u(z) = Re
⎤

z +
1
z

⎣

.

Tutéž rovnici ale řeší také rychlostní pole

v = ∇u− iγz

♣z♣2 ,

20což je přesně náš případ
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kde γ ∈ R je libovolná konstanta. To plyne ze skutečnosti, že v má lokální harmonické potenciály:

u1(z) = Re
⎤

z +
1
z

+ iγ log z
⎣

, na Ω \ R
−,

u2(z) = Re
⎤

z +
1
z

+ iγ log(−z)
⎣

, na Ω \ R
+.

Dále je jasné, že v lze spojitě rozšířit na hranici, splňuje v(∞) = 1 a pro každé z ∈ S je splněna i nulová
Neumannova podmínka:

Re
⎦⎤

∇u− iγz

♣z♣2
⎣

z

⎢

= Re(∇u z) − Re(iγ) = 0,

neboť ∇u ji splňuje a číslo γ reálné. Zvolme nyní b ∈ C tak, že Re b < 0. Nechť α ∈ [0, 2) a deĄnujme:

a = ♣b− 1♣ eiπα,

f(z) =
1
a
Z(az + b),

kde Z opět značí Žukovského funkci. Nechť g je inverzní transformace k f . Na Ω̂ = f(Ω) uvažujme
transformované rychlostní pole v̂ deĄnované rovnicí :

v̂(ζ) = g′(ζ) v(z) =
v(z)
f ′(z)

=
1 − z−2 + iγz−1

1 − (az + b)−2
, z = g(ζ), ζ ∈ Ω̂.

Množina Ω̂ modeluje oblast kolem proĄlu křídla s ostrou odtokovou hranou v bodě:

ζ0 = f(z0), kde z0 =
1 − b

a
∈ S.

Nyní lze aplikovat větu 13 na potenciály u1, u2, abychom odvodili, že v̂ řeší rovnici

div v̂ = 0

rot v̂ = 0

v Ω̂ a splňuje nulovou Neumannovu podmínku na regulární části hranice ∂Ω̂\¶ζ0♦ 21. Kuttouvo proudění
pak odpovídá speciální volbě

γ = −2 Im z0 = 2 Im
⎤

b− 1
a

⎣

,

která umožňuje vyjádřit v̂ ve tvaru:

v̂(ζ) =
(az + b)2

z2

z2 − 1 + iγz

(az + b)2 − 1
=

(az + b)2

z2

(z + z0) (z − z0)
(az + b− 1) (az + b+ 1)

=

=
(az + b)2

az2

z + z0

az + b+ 1
, z = g(ζ), ζ ∈ Ω̂.

Tím dojde k odstranění singularity funkce v̂(ζ) pro hodnoty z = g(ζ) blízko z0. Fyzikální zdůvodnění
spočívá v myšlence, že třecí síly neumožňují proudění s příliš vysokými rychlostmi v blízkosti odtokové
hrany ζ0, čímž si vynutí nenulovou cirkulaci kolem křídla, která je určena koeĄcientem γ. Tato cirkulace
se v případě dobře zvoleného proĄlu projevuje tak, že proudění vzduchu nad křídlem je rychlejší než
pod ním. Vyšší rychlost je provázena nižším tlakem, a tedy rozdílné rychlosti proudění umožňují křídlu
vytvářet dynamický vztlak (viz [Feist]).

21Jako množinu V zde můžeme volit vnější oblast kolem uzavřeného kruhu, který leží uvnitř clo U , dotýká se jednotkové
kružnice v bodě z0 a obsahuje bod −(1 + b)/a ∈ U .
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(a) α = 0 (b) α = 0.1

Obrázek 8: ProĄl určený parametrem b = −0, 1 + 0, 2i pro dva různé úhly náběhu α. Barva vyznačuje
absolutní velikost rychlosti proudění.
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