POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
**Konformní zobrazení a Laplaceova rovnice**
*autor práce: Ondřej Kincl*

Obsah práce: Jde o kompilační práci, která zpracovává klasické téma na pomezí komplexní analýzy, teorie PDR a fyziky pole. Kapitola 2 shrnuje potřebné poznatky o konformním zobrazení. Kapitola 3 navazuje vlastnostmi harmonických funkcí. Aplikacím jsou věnovány Kapitoly 4 (elektrické pole) a Kapitola 5 (laminární proudění).

Hodnocení práce: Podle mého názoru se jedná o velmi pěknou práci: je vidět, že student věnoval tématu mnoho času, nastudoval si více zdrojů, a dal si práci i se zhotovením (barevných) obrázků. V textu jsem zaznamenal jen pár drobných překlepů; nenašel jsem žádné matematické chyby či nepřesnosti. Měl bych snad jen několik formálních připomínek:

- pokud již graficky zvýrazňujete odkazy, odlišil bych odkazy na věty a odkazy na poznámky pod čarou
- obejití problému s Diracem (s. 15) je elegantní; škoda, že důležitá poznámka o jednoznačnosti (v důsledku Věty 7) je „schována“ až v následujícím Příkladu 8
- definici Neumannovy okrajové podmínky bych formuloval raději „geometricky“ než přes parametrizace
- totéž se týká pojmy „siločáry“, který je implicitně definován rovnicí (s. 16), ale chybí jednoduché fyzikální vysvětlení
- při odkazech na literaturu je dobré uvádět přesné místo, tj. například [Feymann, kapitola X] nebo [Evans, Věta Y] apod.

Práci **doporučuji uznat** jako bakalářskou.